われる。

- (18) 史料のごくは *MTR*, vol.II, 1875; William of Canterbury, *Vita et passio S. Thomae*; John of Salisbury, *Vita Sancti Thomae*; Edward Grim, *Vita S. Thomae*; Herbert, of Bosham, *Vita Sancti Thomae*. 聖人伝の諸版の概要のごくは *Société des Bollandistes* (ed.), *Bibliotheca hagiographica latina antiquae et mediae aetatis*, K-Z, vol.II, Brussels, 1900-1901.
- (19) ソールズベリーのシヨンのによる *Vita* は、トマス・ベケットの列聖後に書かれたシヨンの書簡集の巻頭を飾る前書ぎに過ぎぬと考える研究者が多いが、バロウのちやうに逆にそれは列聖前に執筆されていたと考える研究者も存在する。F. Barlow, *op. cit.*, p.4.
- (20) 苑田亜矢「ベケット論争と二重処罰禁止原則」一四〇頁。
- (21) 一連の経緯のごくは、F. Barlow, *op. cit.*, pp.225-250 を参照。
- (22) アキナースのごくは、M. Soria-Audebert, *Violences anti-épiscopales et stratégie politique. Les victimes des Plantagenêt dans l'Aquitaine du XIIe siècle, Revue historique du Centre-Ouest*, t. II, 2003, p. 371-385. トリントン家とトロンスト国の所領全体のごくは、M. Soria-Audebert, *La croisée brisée. Des évêques agressés dans une église en conflit*, (*royaume de France, fin Xe - début XIIIe siècle*), (Culture et société médiévales, vol. 6), Turnhout, 2005.
- (23) 佐藤伊久男「カンタベリー大司教トマス＝ベケットの闘い」一三二-一三四頁。
- (24) *Eo quippe omnium obstupescunt jam corda et aresecunt, quod pluvia illa quam segregavit Deus jam hereditati suae suspendatur adhuc, et clausum tamiu teneatur unguentum, fracto jam a tanto tempore alabastro; praesertim cum iniquis effundat Deus quod adhuc recedit ecclesiae: nisi quod infirma ecclesiae et ignobilia suavem et omnino vivificum cuiuscumque per totam mundi domum istum spirant odorem, et mutis adhuc ecclesiarum principibus, nescio quae contemptibilia mundi et abjecta illius primogeniti vestri martyris Christi gloriam universo terrarum orbe praekonizant; videte ordinem si*

- præposterum, vos videritis, Episcopus tacet, populus evangelizat…… (MTB, vol.VII, DCLXXX)
- (25) Sciens enim scio certissime quoniam mox ut manum tuam aperueris, et pluviam illam voluntariam quam Deus segregavit hæreditati tuæ effuderis, perficietur hæc ipsa hæreditas, et omnia implebuntur bonitate. (MTB, vol.VII, DCLXXXIX)
- (26) JLe Patourel, The Plantagenet Dominions, in *History*, vol.50, 1965, pp. 289-308. 小野賢一「マキチヌ地方におけるプランタジネット家空間の統治構造―教会政策の分析から―」朝治啓三、渡辺節夫、加藤玄編『帝国で読み解く中世ヨーロッパ―英独仏関係史から考える―』ミネルヴァ書房、二〇一七年、二六二―二七五頁。
- (27) Y. Chiron, la sainteté par le martyrre, dans *op.cit.*, pp.91-128.
- (28) Y. Chiron, la prevue par la miracle, dans *op.cit.*, p.129-150.
- (29) Unde et in eo quod nunc mirabiliter facit Dominus in hoc sancto suo mirabilis est, quem eo magnificentius glorificat quo mirabilius evangelizat. Et ut tantæ majestati non tam temere quam timide, salvo illo singulari primatu tuo qui omnibus præest, loquor, nullo expectato superiore mandato, martyris palmam martyrii gloria mox subsequi debuisset, etsi nullum fuisset visibilis signi testimonium. (MTB, vol.VII, DCLXXXIX)
- (30) 二〇二三年九月十七日(日)に東北学院大学に於いて開催されたキリスト教史学会第七四回大会で筆者は「カンタベリー大司教トマス・ベケットの列聖…列聖教書の比較研究」という題目で報告を行った。
- (31) 列聖に数十年あるいは数百年費やされることは、決して珍しくないのではなご。
- (32) Nec enim arbitror exemplum exstare vel scriptum quo debeat ad tuæ auctoritatis, quæ omni præeminet, consultationem referri gloria martyris, mox cum de martyrii palma constiterit, ne in relatione hac martyris gloriæ fiat quædam injuriosa dilatio. (MTB, vol.VII, DCLXXXIX)
- (33) Alia quippe confessorum dignitas, aliud vero martyrii privilegium est. Nam si (ut auctoritas habet) causa martyrem facit,

- ut de causa constiterit, de martyrio nulla quaestio est. (*MTB*, vol.VII, DCCLXXIX)
- (34) Y. Chiron, *op.cit.*, p.129-150.
- (35) At causa hic liquet. Scivit omnis ecclesia et vidit et legit causam ipsius scriptam, proprio etiam et sancto tuo examine approbatam, quare et de martyrio haesitatio esse non debet, a notis etiam omnibus, quae Iudaei petunt, operum visibillum signis; ut in ore duorum firrum stet omne martyrii testimonium. (*MTB*, vol.VII, DCCLXXIX)
- (36) Unde etiam, et absque tercio nostro visibillum signorum testimonio, martyrum mille millia sunt; illis etiam Dei servis (quod eo lacrymabilius quo crudelius est) asini sepulchris sepultura. Posuerunt enim, juxta prophetiae vaticinium, mortician eorum escas volatilibus caeli, et carnes bestium terrae, quorum tamen nunc memoris et ecclesiae ornatæ, et natalibus signata sunt tempora. (*MTB*, vol.VII, DCCLXXIX)
- (37) Et adhuc repetam altius, ut, eo certius quo expressius, omnis blasphemantis invidiae dictiondicio exploratur. Machabeorum causam et poenam legimus, signa vero non vidimus; quibus tamen mater Ecclesia, sicut nec martyrii gloriam subtrahit, nec martyrum etiam nomen invidet. (*MTB*, vol.VII, DCCLXXIX)
- (38) Et, ut minus sapiens dicam, qui perfecit adhuc haesitatio, scilicet ipse papa qui pallium misit sancto Thomae; qui vero destruxit, scilicet spiculatores incunctanter exaltat. (*MTB*, vol.VII, DCCLXXIX)
- (39) アンセルムスの列聖は一五世紀末に教皇アレクサンデル六世によって正式に認可されたことが多い。だが、トマス・ベケットの列聖前にすでにアンセルムスは列聖されていたと考える研究者もいる。それでも彼の没後、列聖までに四〇年ほどかかったことになる。
- (40) Ego Herbertus, sanctitatis vestrae servus, vinculus Jesu Christi, totis mentis meae genibus majestatis tantae pedibus advolor, orans et supplicans ut quasdam praesentes petitionulas meas, etsi forsitan in conspectu tantae justitiae minus

contineant, cōtemplatione Dei et tam diuturn exsili mei, misericorditer impleat, quod minus habeant in Justitia suppleat misericordia:.....veruntamen prae caeteris unam peti a Domino et hanc requiram ut manum videlicet suam aperiat et omnem terram sancti illius et vere sancti sanguinis aspersione benedicat. (MTB, vol.VII, DCCLXXIX)

(41) 「教皇権と地域諸権力の関係」一九四一―一九五頁。

(42) ルートヴィヒ・ヘルトリング(渡邊浩訳)「翻訳ルートヴィヒ・ヘルトリング(イエズス会)『列聖手続きの歴史に関する諸問題』」『紀要』第一九号、藤女子大学キリスト教文化研究所、二〇二〇年、一七―四九頁参照。